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STÅR FRAM: 
Arvid Austad 
(80) forteller 

den dramatiske 
historien om da 

Quisling ble 
henrettet. 
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14 Mandag 11. oktober 1999 Dagbladet 

John Midtbø er en av forfatterne bak den nye boka «Tett på Quisling». Her el 

-
En dramatisk oktobernatt for 54 år siden henrettet Ar
vid Austad (80) og ti andre politisoldater Vidkun Quis
ling. Austad er den første som står fram og forteller 
historien om hvordan og hvor 'på Akerhus festning 
Nazi-Tysklands fremste allierte i Norge endte sitt liv. 
Den nærmeste vennekretsen og 
yngre familiemedlemmer visste 
ikke hva Austad egentlig gjorde 
på festningen i fredsåret 1945. 
De trodde han utførte vanlig po
litit.ieneste i Oslo-området, og at 
han var engasjert i vakthold og 
arrestasjoner i forbindelse med 
det forestående rettsoppgjøret. 

I dette eksklusive intervjuet 
med Dagbladet forteller Au
stad sin historie fra den histo
riske oktobernatta og bva som 
skjedde etterpå. 

- Jeg har aldri angret et se
kund, slår han fast. 

Flyktet til Sverige 

Ni av deltakerne i eksekusjons
pelotongen er døde. Til tross for 
gjentatte forsøk fra en rekke 
aviser, har Austad og hans gjen
levende kollega aldri stått fram 
i full offentlighet og fortalt sin 
historie. Riktignok har Austad 
v('c{ p.t par anledninger gitt vit
l1f'skildringt~r fra henrettelsen, 
nwtl da under pseudonym. 

ble øremerket for spesialopp
drag i Oslo og omegn, og ekse
kusjonspelotonger ble tatt ut fra 
kompaniet. 

Henrettelsen 

10. september 1945 felte lag
mannsretten dødsdommen 
over Vidkun Quisling. 6. okto
ber - tre dager før behandlingen 
i Høyesterett - ble Quisling flyt
tet fra Akershus til celle 34B i 
Møllergata 19. 

13. oktober leste dommer Si
gurd Fouguer opp Høyeste
retts enstemmige kjennelse. 
Anken hle forkastet. 

Ti dager seinere besluttet re
gjeringen Gerhardsen å fullbyr
de straffen, og ved 19-tida sam
me dag kom pastor Carl Traaen 
til celle 34B og meddelte Quis
ling om at dommen ville bli full
byrdet allerede samme natt. 

Akershus 
rest»! 

80-åringen for
teller at lastebi
len rullet fram i 
god tid før mid
natt. 

- l fullt stridsut
styr, med stål
hjelm og svensk 
Mauser-gevær, 
kjørte vi til fest
ningen. Vi var til 
sammen elleve be
fal og menige som 
skulle skyte Quis
ling. Kompanias
sistenten Harry 
Haldorsen var og
så i lastebilen med 
sin ammunisjons
kasse og lomme
lykter. 

Arvid Austad er født og opp
vokst på Inderøy i Nord-Trønde
lag. Han var 20 år da tyskerne 
invaderte Norge 9. april, og han 
gråt av sinne da han hørte på ra
dioen at Quisling hadde ut
nevnt seg selv til nytt statsover
hode. 

. Eksekusjonspelotongen nat
ta til 24. oktober besto av ti ut
plukkede: Korporaler og meni~ 
ge politisoldatC'r, samt sersjant 
Harald Hansen fra Drammen. 
Hansen var pelotongleder. 

- Vi tilhørte 6. kompani av po
lititroppene, ledet av løytnant 
Kåre Holtan. Han vikarierte for 
kaptein Halvor Brandt, som VRI' 

reist hjem til sin lensmannsstil
ling i Aurskog. Vi var alle stasjo
nert i politikasernen på Major
stua, og kompaniet var forbe
redt på at noen ville bli beordret 
til å skyte Quisling. 

Arvid Austad sier 
at dpt duskregnet 
og var kaldt <lp-nne 
oktobernatta. 

- På grunn av 
den danske politi
kommandanten 

I TARNET: I fengslet arbeidet Vidkun Quisling "ver 
dag med sine forsvarsinnlegg. Her er han i sin celle i 
det beryktede "tårnet» på Akershus festning. Han 
ble overfort til MalIergata 19 før han ble henrettet. 

Året etter flyktet han til Sve
rige fordi han gikk berserk da 
han fikk se et stort bilde av NS
føreren i kommunelokalet i 
hjembygda. Han rev hildet ned 
og tråkket det i stykker. Myn
dighetene så meget alvorlig på 
hendelsen, og for ikke å bli ar
restert lyttet han til tips fra ord
føreren om å komme seg over 
grensa så fort som mulig. 
- Dermed ble han rekruttert til 
de norske polititroppene i Sve
rige. Austad kom tilbake til 
hjemlandet i 1945. 
Avdelingen hans 

Vidkun Quisling 
• Født I Fyresdal 18. juli 1887. 
Henrettet på Akershus festning 
i Oslo 24. oktober 1945. 
• Militærattache I St. Peters
burg og HelsinkI. Deltok i hu
manitært arbeid i Sovjetunio
nen 1922-26, bl.a. som sekre
tær i en fOlkeforbund$komml
sjon under ledelse av Fridtjof 
Nansen. Forsvarsminister 
1931-33. 
• Dannet Nasjonal Samling i 
1933, og var siden partiets fø
rer. Erklærte seg selv som Nor
ges statsminister om kvelden 
9. april 1940, men måtte Ire til
bake seks dager seinere. 
• Innsatt som ministerpresI
dent av tyskerne l. februar 
1942. Overga seg til politiel9, 
mai 1945. 

Det var ikke snakk om å meI
de seg frivillig til oppdraget, 
sier Austad. 

Dårlig samvittighet 

- 23. oktober for 54 år siden var 
.ieg ansvarlig korporal i kompa
niet, og hadde tatt en snartur på 
byen for å treffe en pike. Jeg 
kom litt seint tilbake - med dår
lig samvittighet - og fikk straks 
ordre om å melde meg for kom
panisjefen Kåre Holtan, fortel
ler Austad. 

Beskjeden fra sjefen var kort 
og militær: 

- Dere som har møtt her, er 
tatt ut for å skyte Vidkun Quis
ling i natt. Ingen av dere kan 
forlate kaserneområdet før 
dere blir transportert til 
Akershus festning. Dere kan 
heller ikke ringe til venner og 
kjente før utpå dagen i mor
gen. 

Austad forteller: 
- En av de utplukkede fikk 

problemer med nervene og fikk 
sammenbrudd. Han skalv og 
gråt og ba seg fritatt for oppdra
get. En romkamerat av meg ble 
plukket ut som stedfortreder 
noen minutter før vi var klare til 
å sette oss i lastebilen med kurs 
for festningen. Han fikk mel
ding om at han skulle være med 
i pelotongen med disse ordene: 
"Finn Mauser'n din s~ fort som 
mulig, og kom deg med til 

Aage Seidenfa-
dens fnfsinkplsp bk- vi sh~H'nde 
på festningens øVf'rs1p platå i 
over to timer. Vi m~ltt(> sh1 flokp 
for ikke å fryse. 

D .. t gikk imidlertid fort da 
Quisling først kom. De drama
tiske øyehlikkene på Akershus 
festnings øverste voll i 1945 
har hrent seg fast i RO-åringen. 
Han slår fast at Vidkun Quis
ling gikk døden verdig i møte. 

- KallskjC' haddp han bedre 
kontroll over 11('1'\'('11(' enn en
kelte av oss som var bC'ordrf't ti J 
å henrette ham, undres Austad . 

- Vi ti stilte oss på en linje, 
og sersjant Hansen ledet oss 
ved hjelp av tegn. Han brukte 
ikke ord da vi gjorde ladegrep 
og løsnet sikringen. Først da vi 
la an, hørtes Hansens røst da 
han kommanderte {,i1d». Vi 
skjøt - og Quisling var død. 

Retterstedet 

Retterstedet på Akershus fC'st
ning bærer ingen minner etter 
dramaet. Alle spor ble (jernet 
umiddelbart, slik reglementet 
var den gangen. Ingen kom
mandant på fpstningen har no
ensinne hatt noe ønske om å 
markere stedet Frykten for 
martyrisering har resultC'rt i en 
nesten paranoid engstelse fot' å 
nevne Quislings navn høyt i 11-

nenfor de historiske festnings
murene. Den samme fryktf'l1 bi
dro også i mange år til å kaste et 
mystisk slør over NS-førerens 
endelikt. 

Men mange historieinteres
serte besøkende vet hvor de 
skal gå for å se murveggen ved 
kruttlmset pA Akershus hvol' 
Quisling endte sine dager. 

Fofo· PRIVAT 

- For oss krigsvd(-'raner fT 
r('ttprst{'(h~t {'n dd av Rndr(' 
vf'l'df'nskrig og festningf'llS 
700-årigf' histnrif' som ikke er 
nopn grunn til ,,;:'1 gjemme 
bort", mener 80-åringen. 

Hva følte han? 

- Før llPnrpttrlspne på Akers
hus hande jeg aldri drppt noen. 
Vi som kom fra Sverige. handr 
ikke vært med i regulærf' kam
per. Men .ieg hadde gått gjen
nom den vnnligp infanteriut
dannplsen. som ('nkeJt forklart 
går ut p,1 " I'Pre å drepe eller å 
bli drept selv. 

- I 1945 var jeg- hardere enn 
i dag, hadde liksom en helt an
nen innstilling- den gang. Men 
jeg hadde gjort det om igjen 
hvis omstendighetene hadde 
vært de samme i dag. sier Au
stad, som arbeidet som brann
mann og røykdykker i Oslo før 
han ble pensjonist. 

- I brannmannyrket hadde 
jeg opplevelser med uskyldige 
brannofre som var langt tøfferE' 
enn å være med på en hcnrpt
tel se på Akershus. Og under 
krigen hadde jeg nærp slekt
ninger som ble mishandlet til 
døde som følge av Gestapos og 
norsk(' na7.isiPrs overgrep. D('r
for hadde j0g ing(,ll bC'tpnkelig
heter mpd ti være med i pelo
tongen. 

Har hylsen 

Etter de ti skuddene gikk pelo
tongleder Hansen fram til 
Quisling og sk.iøt det ellevte 
skUlkl"l. 

"Dere har vært stø på hån-

• 

dpn, karprj " sa kompania 
tent Harry Haldorsen, 
gikk fram til Quisling' 
henrettelsen. 

Han konstaterte at al 
skuddene traff pappbiten ( 
ling fikk festet foran h.ieI1l 

.- Før vi marsjerte rH'd fr: 
len, kom Haldorsen for å 5 

inn de fire ubruktr patro 
og den tomme hylsPll. Har 
ikke min, og han forsto g( 
.kg ville ha h.vl~(>n som rn 
Han sa }wller ingenting d 
puttet den i lommen. 

- På nytt tpgn fra pelot( 
deT' Hansen lnarsjerte \·i l:x 
vollen. og i øyekroken ~åj 
kge gå fram til Quisling fo 
fast at han var dnd. 

Legen rapporterte - e~ 

hell unødvendig - al Qw 
døde momentant. 
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Mi~ tbøs intervju med Arvid Austad - en av mennene som henrettet landsforræderen. 
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EN AV 11: Arvid Austad er en av to flienlevende 'ra ekse
kusjonspelotongen som IJenrettet Uuisling. 

Foto: JOHN MIDTBØ 

HER BLE QUISLING SKUTT: Dette bildet viser for forste gang noyaktig hvor Quisling ble henrettet. Arvid Austad (80) ang
rer ikke et sekund på det som skjedde for 54 år siden. Han er det forste medlemmet av eksekusjonspelotongen som stiH 
fram i full offentlighet og forleller den dramatiske historien om hva som egentlig skjedde. Foto JOHN MIDTRO 

... nå er han medlem i Fedrelandspartiet 
Arvid Austad nærer fortsatt sterkt hat til Quisling og Hitler. Derfor finner han det urettferdig å bli stemplet som nynazist. 
Som mange andre motstandsmenn er han Skeptisk til norsk innvandringspolitikk - og medlem av Fedrelandspartiet. 

Av JOHN MIDTBØ 

Under lokalvalget i Oslo i 1995 var Au
stad 10. kandidat på Fedrelandsparti
ets liste, og han hevder at han ble for
søkt banket opp av blitzere under et 
møte på Youngstorget. Austad mener 
det er urettferdig at en rekke personer 
som kjempet med livet som innsats for 
Norges frihet under krigen, skal bli 
stemplet som nynazister og rasister. 

- Etter min mening er det et para
doks at noen av Norges mest dekorerte 
offIserer, med blant annet den høyeste 
utmerkelse fra okkupasjonsårene er 

blitt karakterisert som nynazister. Og 
det bare fordi de i mange etterkrigsår 
har vært opptatt av og samlet informa
sjon om de negative sidene ved norsk 
flyktning- og asylpolitikk. 

Austad føler at han ikke har fått 
anledning til å gi en tilfredsstillende 
dokumentasjon på sin nasjonale 
holdning under og etter krigen: 

- Det faktum at jeg var med å hen
rette landsforrædere i 1945 må være et 
tilfredsstillende »alibi» for at jeg er en 
like god nordmann som noen, sier han. 

- Hvorfor oppsøker du da et parti 
som identifiseres så sterkt med høy-

re-{'kstreme og til dels rasistiske 
synspunkter? 

- .leg ser klare paralleller n1f'110111 
tyskernes invasjon i 1 H40 og dagens 
store innvandring av muslimer. Da
gens uønskede folkevRndringtll Norg(' 
er etter min mening den største trus
selen mot det norskp samfunn noen
sinne. Fedrelandspartiet er dC't pRrtlpt 
som klarest har sett denne uh('ldigf' ut
viklingen, sier Austad. 

~ Quisling hadde ikke 
sosiale antenner~ 
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